Quaeritur nunc, utrum ex indiciis hujusce literae ducis Corvini 
a. 1493 quodamodo erui possit, sermonem hic esse de diplomate du
cis Theodori de Podolia a. 1360? Mea parte sum persuasus, duci Cor
vino ab episcopo Ioanne literam, et quidem, prout dux Ioannes Cor
vinus ipse dicit, originalem ducis Theodori fuisse praesentatam, eam 
ipsam nempe, quam hodie a. 1360 editam novimus, nec fuisse nomine 
ejusdem ducis Theodori quandam aliam scriptam, quae solum de 
decimis vinorum de promontorio Levathka, item frugum et bladorum 
jobagiorum ducis in Oroszvég et oppido Munkacs commorantium 
provenietibus providisset. Una tantummodo, nullo autem pacto duae 
literae ducis ejusdem existebant. Prout etiam una solum ad nos de
venit. Cujusdam alterius, similiter de decimis diplomatis ulla un
quam mentio fit. Dux Corvinus Theodorum ducem Podoliae nominat. 
Literam per episcopum praesentatam diligentissime, cum cura et stu
dio, jussit perspicere, et fecit inquirere veteras literas ducis Theodori. 
Cumque unam ejusdem ducis Theodori literam Dominicus de Thur, 
rector hospitalis Beregszàsz, obtulisset, tunc ipse dux Ioannes Cor
vinus cognovit. . . „titulum . . . longe diversum fore“. Ergo titulus 
non usitatus „dux Podoliae" fuit ibi; alius autem esse non potuit, 
quam „dux de Munkacs", qui in litera a. 1360 legitur. Et cum in 
cunctis literis tantum qua dux Theodorus de Podolia nominatur, hic 
autem Theodorus Koriatovich dux de Munkach sit scriptus, recte 
cognovit dux Corvinus, titulum longe diversum fore. Secundum vero 
est summa literae productae, prout eam dux Corvinus accurate de
scripsit. Sine dubio verba de decimis Levathka, de Oroszvég et de 
Munkacs conformia esse in utraque litera; ista vero dicta ducem Cor
vinum e litera a. 1360 transtulisse in suam. Nec adjuvat contradicto
res, in litera hac a. 1360 multoties plura contineri de dispositionibus 
ducis Theodori ad sustentationem monachorum factis, quam quae in 
litera Corvini continentur. Hic enim ea tantum ademit dispositionum 
ducis Theodori et transtulit in suam literam, quae Dionysius plebanus 
de Munkacs reprehenderit. Ioannem episcopum eandem literam p r e 
sentasse ducemque Corvinum eandem excerpisse, quae hodie Theo
dori Koriatovics, ducis de Munkacs, nomine inscripta, a. 1360 data, 
est nota.
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Miramur magnopere legendo eandem literam ducis Corvini, quia 
ille literam per episcopum Ioannem productam, literam ergo ducis 
Theodori de a. 1360, non a duce Theodore editam, falsam et viribus 
carentem declaraverit et quidem, ut videtur, post longam et con- 
scientiosam investigatonem. Ex difficultatibus contra fidedignitatem 
literae a duce Corvino motis, duae, mea opinione, nequaquam solvi 
possunt. Prima est insolitum nomen ducis Theodori, in quantum loco 
„Theodori" in litera ducis Corvini legitur „Theodoricus". Hoc nomen, 
excepta ista unica litera, nullibi occurit. Cum vero titulus ducis Theo
dori sit regularis adeo, ut etiam verbum „illustris" appositum sit, pu
tarem errorum evenisse in scriptura. Altera difficultas autem est tam 
gravis, ut concedere debeam, exemplum literae ducis Theodori, duci 
Corvino praesentatae, aliud fuisse a hodie noto, quia hodiernum, in 
archivo capituli Posoniensis asservatum, nullo modo palimpsestus 
dici queat. In quantum enim recordor, super charta ejus nec mini
mum vestigium prioris deletae scripturae cernitur. Si autem est aliud, 
e vestigio oritur quaestio, quis et quando id paraverit? Antequam re
spondeam, dicendum, proximam commemorationem hujus literae, 
duci Theodoro inscriptae, factam fuisse 100 annis posterius, die 29 
Martii 1597, in mandato regis Rudolfi Sigismundo Rakoczy, ad quere
lam episcopi Ladislai ac totius conventus fratrum Ruthenorum eccle
siae b. Nicolai prope arcem Munkacs, quod „superioribus disturbio- 
rum temporibus quaedam duae possessiones, Bobowistye et Lawka 
vocatae, ex collatione quondam Thedori K e r y a t h o w y t h " ,  alias 
ducis de Munkach, ad praefatam ecclesiam ipsorum pertinentes . . . 
ad arcem . . .  Munkach . . . occupatae tenerentur". Penes mandatum 
adest litera ducis Theodori de a. 1360 scripturae cursivae, manus sat 
peritae. Et quidem est copia literae simplex, non confirmata. Certum 
est, copiam cum originali non posse comparari, ast notare licet, tex
tum literae a. 1360 tunc notum fuisse. Ex hoc autem concludere licet, 
ducem Ioannem Corvinum literam ducis Theodori sibi praesentatam 
minime annihilasse, sed solum invalidam declarasse et in signum in- 
validitatis linea in forma crucis Andreanae signase.

Par literae prima vice confectum fuit 17 Sept. 1635 in conventu 
Lelesziensi, ad petitionem Basilii Tarasovicz, ecclesiarum religionis 
Graecae in comitatibus Bereg, Vng, Szabolcs, Vgocsa, Szatmàr, Mà- 
ramaros, Zemplén et Sàros episcopi, qui personaliter veniendo in 
conventum exhibuerit „auasdam antiquas literas Theodori olim Kori- 
atovics, alias ducis de Munkacs, super fundatione monasterii b. Ni
colai .. . prope oppidum Munkach constructi in pergameno . . . ema
natas", petieritque, ut. conventus „easdem literas super fundatione 
dicti monasterii editas" transsumi facere velit. Conventus „petitioni... 
episcopi..., tamquam juste et legitime... factae", annuens et aquies- 
cens „praescriptas ejusmodi literas super fundatione dicti claustri 
editas donationales non abrasas, non c a n c e l l a t a s ,  n o n  v i t i a 
t a s ,  nec in aliqua sui parte s u s p e c t a s ,  sed omni prorsus vitio 
et suspitione carentes" in transsumpto edidit.

Nunc scimus iam de tribus vel quatuor exemplaribus literae du
cis Theodori, ut sunt: a) sic dictum originale, in tabulario capituli
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Posoniensis asservatum; b) coram duce Corvino productum; c) sim
plex copia Viennae et d) coram conventu Lelesziensi exhibitum. Quia 
vero originaliter confectum exemplar, prout superius demonstravi, 
seu a) idem fuit cum eo, quod Ioannes episcopus duci Corvino ex
hibuit***), tuto ambo exemplaria pro uno idemque assumere possu
mus, ita ut revera tantum 3 exemplaria: a), c) et d) nobis remanent.

Si autem prae oculis habemus, quod charta exemplaris b), seu ori
ginalis, per episcopum Iohannem producti, et per ducem Corvinum 
repudiati, cujus textus idem fuit cum texto exemplaris a), secundum 
assertum ejusdem ducis Corvini polita et talis inventa fuit, de qua 
prior scriptura deleta fuit; charta autem exemplaris d) non tantum 
non abrasa, sed „nec in aliqua sui parte suspecta" extiterit, tunc af
firmare possumus, hic certe de duobus diversis exemplaribus, polito 
nempe et non polito, sermonem fieri. Cum res sic se habeat, respon
dendum esse huic difficultati. Si concedimus, exemplar d) unice et 
solummodo ex exemplare b) describi debuisse et potuisse, quia exem
plar c) episcopo Taraszovics inacessibile fuit, tunc oritur questio, 
quando ista descriptio facta fuerit, seu, quod idem est, quando exem
plar a) confectum fuit? Non indiget demonstratione descriptionem 
hodierni exemplaris a) Posoniensis ex exemplari b) solum eo in casu 
fuisse possibilem, si dux Corvinus literam sibi praesentatam, perfora
tam vel lineis ductis inutilem factam vel vero cultro scissam, et quidem 
in formam crucis reddidisset episcopo. Dux Corvinus dicit quidem de 
sibi praesentatis 6 literis, quas „falsas, iniquas et viribus carituras 
esse", „indebite et injuste fuisse confectas", et ideo eas cassavisse et 
viribus destitutas esse censuisse. Quaritur nunc, quid tenendum de 
ista cassatione ducis? Si etenim cassatio idem sit, prouti nonnuli affir
mant, ac annihilatio, tunc dux Corvinus excidit eas et episcopo non 
iam restituit. Sed tunc dictae literae, quia annihilatae et excisae, ad 
nos non pervenerunt et earum quondam existentiae unicum vestigi
um sola haec commemoratio est. Minime necessarium puto producere 
hic verba d.h.Nelis(Lettres cassées de la Chancel.de Burgogne. A Re- 
vue Belge de Philol. et Hist. VI [1927], 757—775) de literarum cassa
tione dicta. Liceat mihi tamen ex elucubratiuncula d. prof. Iosephi 
Holub (Oklevél cassatio. Turul, XLII, 1928, 128) depromptum citatum 
apponere e jusque verba de cassatione literarum apud nos afferre; 
quod scilicet cassare idem est sicut „abrogare et incidere", item „pro
pria manu ad modum crucis cum cultro scindere". Sic solent hodie 
exsolutas quietantias perforare in signum effectuate solutionis. Se
cundum hunc usum ergo non est necessarie putandum, ducem Cor
vinum dictas 6 literas annihilavisse, solum cum cultro scindisse et 
sic extra usum positas literas episcopo reddidisse. De ista, sic extra 
usum posita, genuitate et juridica validitate privata litera sua episco
pus et monachi prudenter silentium altum tenebant. Dein vero, fa

****) Littera ducis Corvini nec hodie est plenarie publicata et consequenter nec 
totaliter cognita. Frustra inquirebam de ea in tabulano Capituli Agriensds, ubi anno 
1721 eiusdem exeplar depositum fuit. Adest quidem in indice, sed quidam eam loco 
amovit. Mihi persuadeo, quod si exemplar eiusdem litterae plene cognitus esset, etiam 
quaestio de exemplaribus a), c) et d) eorumque identitate evidentior evaderet.
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ventibus circumstantiis, quum oportunum erat, scripturam exempla
ris b) repudiati et in occulto reservati de ductu in ductum transtule
runt in novam, irreprehensibilenque chartam et sic perfecerunt ho
diernum exemplar, Posonii asservatum.

Ast praeter hanc explanationem cogitari potest adhuc alia inter
pretatio. Assumi potest, compositores exemplaris b), seu per episco
pum praesentati, statim occasione compositionis et originale et ejus 
par, id est ejusdem literae duplex exemplar descripsisse, quorum 
unum episcopus duci Corvino exhibuit, altero prae manibus eorum 
remanente.

Superius explicata descriptio exemplaris a) saeculi XV, ultimo 
decenio fieri ideo haud potuisse credo, quia rex Vladislaus II a. 1498 
in causa Hilarii, prioris monasterii b. Michaelis in Maromoros, contra 
Ioannem episcopum Munkacsiensem, hunc qua talem pronuntiaverit, 
qui certas literas ejusdem regis ad sinistram expositionem suam im- 
petrasset vulgo seductorem regis. Difficulter ergo credi potest, ut 
episcopus ausus sit refusam literam ducis Theodori describi curare. 
Cum porro ab a. 1498 usque ad a. 1551 nulla literalia documenta ad
sint, certus terminus poni nequit. Antiquius dixi hanc restitutionem 
intra a. 1569 ea 1597 absolutam fuisse. Huic meae persuasioni etiam 
nunc adhaereo. Interea, seu melius postea originale antiquum inter
cidit et qua inutilis et restaurati exemplaris memoria quoque evanuit. 
In dorso noviter destituti exemplaris legitur inscriptio episcopi Pre- 
misliensis, Krupecki, a. 1610. Haec est secunda commemoratio hodier
ni exemplaris, cujus textus multoties editus erat in transsumptibus 
nonnulorum locorum credibilium, uti, proximus post a. 1635, in con
ventu Jaszoviensi a. 1642, imo etiam ista transsumpta pluries tran
sumebantur. Et, ut iam dixi, in conventu Lelesziensi 21 Jun. et 11 Jul. 
1693 dupliciter transsumptam literam ducis Theodori confirmavit 
tandem 23 Febr. a. 1693 rex Leopoldus. Ast quia talis impertitio con
sensus regii oblique factiim esse dici potest, principes Rakóczi et co
mes Aspremont, ut episcopus De Camillis 6 Jun. 1696 cardinali Ko- 
lonics scripsit, „iterum occuparunt omnia“. Et quidem recte, dico, 
cum juris Hungarici peritis.

------* ------
En opinio, qualem consiliarii Hungarici regi Rudolfi plenipoten- 

tiario, principi Mathiae, dederant 3 Sept. 1597, in negotio possessio
num Boboviscse et Lauka monachis reddendis: „Quantum ad proprie
tatem duarum possessionum, Boboviscse et Lauka, quas ad dictum 
monasterium ipsorum pertinere asserunt, quamvis jura et privilegia 
bonaque ecclesiis et cultui divino dicata sarta tectaque esse cupe- 
remus, quia tamen Ràkoci dominium arcis Munkacs s i m u l  cum illis 
possessionibus... aprehendise... dicat, p r a e t e r  v i a m  j u r i s  at
que simpliciter ad unius saltem partis instantiam adimi ei non posse 
existimamus, id, quod etiam sua m ajestas. . .  in su is . .. literis 
annuit, sed fratres isti, si quod jus in iis . . . praetendunt, jure acqui
rant “.

Cum tempore monasterium etiam via juris tentavit possessionem 
a duce Thedoro donatarum villarum assequi. Occasione scilicet intro
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ductionis comitis Caroli Friderici Schònborn-Buchheim-Wolfsthal in 
dominium Munkacsiense 21 Aug. 1731, nomine monasterii episcopus 
Georgius Gennadius Bizanczi contradixit quoad Bubuliska et Lauka, 
quem dein introductores ad terminum rationem contradictionis red
diturum in praesentiam regiam citarunt. Hic processus a. 1737 est 
terminatus monasteriumque repudiatum. Tempore tamen protohegu- 
meni Ioannicii Bazilovics, in sessione in Podhering habita 10 Jan. 
1792, etiam limites dictarum villarum definiti erant.

Eodem tempore cum processu Schònborniano monachi et alium 
processum movebant contra episcopum Bizanczi et successores epi
scopos, qui a. 1751 terminatus cum mandato reginae, ut episcopus Ol- 
savszki monasterium deserere debeat. Cum Olsavszki e monasterio 
demigrare et novum domicilium in urbe Munkàcs sibi et succesoribus 
aedificare debuerit, hac occasione et archivum transferre coactus fu
erit. Quomodo tunc separatio actorum episcopatus et monasterii per
acta fuerit, de hoc negotio nullum notatum invenitur.

De tabulario Munkacsiensis monasterii

Cum monasterium Munkacsiense inde ab a. 1751 residentia erat 
hegumeni postea protohegumeni Ordinis s. Basilii Magni, collectio
nem abinde literalium documentorum deberemus pro archivo Proto- 
hegumenatus seu Ordinis per dioecesim Munkacsiensem antiquam seu 
ante dismembrationem habere, ast vincula inter protohegumenatum 
et singulos hegumènatus non erant tam arcta, ut exinde separatum 
archivum excresceret. Hegumeni monasteriorum omnino correspon- 
debant cum Protohegumeno, quem pro Superiore, vita durante, eli
gebant, sed annuatim sub praesidio ejusdem ad consessum convenie
bant et agenda constituebant de certis persequendis intra regulam 
s. Basilii. Coaluit ergo satis magna collectio actorum literalium in 
archivo monasterii Munkacsiensi, sede Protohegumeni, collocato in 
uno cubiculo ad conservationem satis apto.

Scriptorum fasciculi, ad fulcris repositi, numerabantur ante a.' 20 
circiter 61. Antiquissimum documentum, litera nempe ducis Theodori 
de a. 1360, asservatur, ut notum, in tabulario capituli Posoniensis. 
Hic autem invenitur traductum ejus in lingua hungarica s. XVII et 
slavonica indefinibili temporis et multa transumpta ejus. Cum docu
menta usque ad separationem i. e. ad a. 1751 episcopatus et mona
sterii communia fuissent,maximam partem autem eorum episcopus Ol
savszki secum asportasset, in monasterio ex eo tempore parum in
venitur. Sunt equidem satis magno numero, quae jucundum est le
gere, eorum tamen major pars consistit ex transumptis, partim origi
nalibus, partim vero copiis, antiquissimorum diplomatum iam noto
rum. Praeter has adsunt adhuc quaedam localia, minoris momenti. 
Ex separatione episcopatus et monasterii intelligitur, longe majorem, 
imo maximam partem scriptorum originem post annum 1751 duxisse, 
inter ea nonnulla continent metales reambulationes. Ex eo obtutu,
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quod cuncta monasteria privatorum fundationes erant, aliqualiter 
intelligi potest certa eorum independentia, cum unumquodque mona
sterium de suis propriis bonis vivebat. Taliter evenit, qua unumquod
que monasterium sua propria documenta domi servabat, nec potuit 
quoddam centrale archivum confici. Ad codicem ergo diplomaticum 
monasteriorum Ordinis per diocessim antiquam Munkacsiensem dis
persorum necesse erat documenta èx singulis monasteriis separatim 
conflare. Plura claustra cum tempore partim perierunt, ut s. Michae- 
lis in Kòrtvélyes in Maramoros, novissime in Bukócz com. Sàros, in 
Krasznibrod com. Zemplin, partim vero abolita fuere, ut omnia mo
nasteria Maramorosiensia, inter illa celebre claustrum in Uglya. Acta 
horum abolitionis extant in Archivo Regnicolari et quidem inter 
scripta sectionis Consilii Locumtenentialis et Camerae Hungaricae.

’  *  *  *

Quia fata episcoporum et monachorum ad annum 1751 usque 
communia fuere, quisquis facile intelliget, maximam partem docu
mentorum in codice diplomatico episcopatus Munkacsiensis accumu
latorum, non equidem in extenso, sed in extractu, etiam in codice 
monasteriorum Ordinis s. Basilii locum habere debere, tanto magis, 
cum eorum non exiguam quantitatem ego prima vice divulgavi.
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Проф. Т. Борщак, Париж

ДІЛА Й ДНІ ГЕТЬМАНА ПИЛИПА ОРЛИКА 
В ЖОВТНІ-ГРУДНІ 1728 Р.

(За невиданим оригінальним рукописним щоденником гетьмана, 
що зберігається в Архіві французького міністерства закордонних